TERESINA - PI

6

Sexta-feira, 05 de outubro de 2007 - Nº 190

EXTRATO DE CONTRATO Nº 09

Contratante: Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado do Piauí
Contratada: Friends Organizações Turísticas Ltda – Portal Viagens e Turismo
Serviços: Aquisição de passagens aéreas
Valor R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Rubrica: 3.1.32.08 – Passagens aéreas, terrestres e marítimas
Validade: 17/09/2007 à 17/09/2008

P. P. 8540

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 0766/2007 – DER - PI
OBJETO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Execução de serviços emergenciais de
construção de Ponte em Concreto armado, Recomposição de Aterro e Pavimentação Asfáltica
no Km 20,00, na Rodovia PI – 115, trecho: Entr. BR – 343 (Campo Maior) / Castelo provocando
desmoronamento total da pista de rolamento desta Rodovia, fato este ocasionado por
grandes infiltrações d´água., pelo prazo de 90 (noventa) dias corridos – urgência para o
atendimento de situação, com fundamento no inciso IV do art. 24 da Lei nº 8666/93.
EMPRESA SELECIONADA: RECONCRET - RECUPERAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA
VALOR PREVISTO: R$ 484.843,74 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e
quarenta três reais e setenta e quatro centavos)

OF. 446

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2007

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, a conclusão da analise dos
recursos apresentados pelas licitantes relativas ao certame acima epigrafada, cujo
resultado é o seguinte: Foi considerada habilitada, a empresa Construtora Hidros Ltda
e inabilitadas as empresas: Terracon - Terraplenagem e Construções Ltda, Construtora
Belart Ltda, Viatec- Projetos e Construção Ltda, Expandir Engenharia Ltda, JJ Engenharia
e Construções Ltda, Terramec - Construções e Transportes Ltda. A ata e os demais
documentos, que consubstanciam a decisão acima prolatada, encontram-se à disposição
das empresas interessadas no horário normal de expediente deste Órgão, contando, a
partir da data desta publicação, o prazo para interposição de recurso.

Teresina, 02 de outubro de 2007.

Adv. Marcelo Leonardo Barros Pio
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/P

OF. 447

EXTRATO DE  ADITAMENTO CONTRATUAL  PJU No  41/2007
(CONTRATO PJU/100/2006)

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  No  0556/2006
OBJETO: Repactuação do cronograma físico da obra, definindo o prazo de 150 (cento
e cinquenta) dias para conclusão dos Serviços de Pavimentação Asfáltica em TSS, da
Rodovia PI-331, trecho: BR-343 / Boqueirão do Piauí / Boa Hora, Piauí.
CONTRATADA:  CONSTRUTORA SUCSSO S/A
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei No 8.666/93
DATA: 20.09.2007
Assinaturas: Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e  João Marcello
de Macedo Claudino / Rep. Legal / Construtora Sucesso S/A

OF. 450

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2007

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas
de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar a licitação acima referenciada, na sala de licitação do
edifício do DER/PI, no dia 22 (vinte e dois) de outubro, às 10:00 (dez) horas, de acordo
com a Lei n.8666/93 e suas alterações para Execução dos serviços de Recuperação em
Revestimento Primário: Terraplenagem, Revestimento Primário e Obras D‘ Artes
Corrente, na Rodovia PI – 245, trecho: Itainópolis / Vera Mendes / Isaiás Coelho, com
54,00 Km de extensão e 7,00 m de largura.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de Tomada de Preços e demais elementos,
no horário de 07:30 às 13:30h, junto a Comissão Permanente de Licitação, através dos telefones:
0(xx)86-3221-5611, 3221-7974 e fax:0(xx)86 3221-1409, mediante o recolhimento do valor R$ 10,00
(dez reais), junto à tesouraria do Departamento, para custeio da reprodução gráfica.

Teresina, 02 de outubro de 2007.

Adv. Marcelo Leonardo Barros Pio
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engª Karenina Dantas Eulálio Rocha
Diretora Geral do DER/PI

OF. 448

GOVERNO DO  ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Contratos – 2007

Referência: Contrato Nº46/2007 - Processos Nº 16.605/07
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Construtora J. Coelho Ltda.
Objeto: Desmatamento, Colocação de parte da Cerca de Arame Farpado e Recuperação
do Portão de Ferro do Aeroporto de São João do Piauí/PI.
Licitação: Convite nº 22/2007.
Valor: R$ 20.223,95 (Vinte Mil Duzentos e Vinte e Três Reais e Noventa e Cinco Centavos).
Prazo de Execução: 30 (trinta) dias
Vigência Contratual: 135 (cento e trinta e cinco) dias
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta
contratação correm por conta do Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da
Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA/PI. Dotação Orçamentária: 16101. 04
123 17; Projeto: 1.053; Natureza da Despesa: 3390-39 e FR – 00.
Data da Assinatura: 20/09/2007
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e José Coelho Filho (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº47/2007 - Processos Nº 16.823/07
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Construtora J. Coelho Ltda.
Objeto: Ampliação da Sede do Núcleo de Equoterapia, em Teresina/PI.
Licitação: Convite nº 21/2007.
Valor: R$ 52.507,51 (Cinqüenta e Dois Mil Quinhentos e Sete Reais e Cinqüenta e Um Centavos).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias
Vigência Contratual: 200 (duzentos) dias
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta
contratação correm por conta do Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria da
Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA/PI. Dotação Orçamentária: 16101. 04
123 17; Projeto: 1.053; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00.
Data da Assinatura: 20/09/2007
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e José Coelho Filho (pela Contratada).

Extrato de Convênio – 2007

Espécie: Convênio Nº 06/2007 Processo Administrativo nº 16.1135/07
Participes: Estado do Piauí através da Secretaria da Infra-Estrutura
Prefeitura Municipal de Monsenhor Gil - PI.
Objetivo: Construção de 2.622 m2 de Pavimentação em Paralelepípedo, da rua São
Francisco, no bairro Incosa, no município de Monsenhor Gil - PI
Crédito Orçamentário: Os recursos deste Convênio serão provenientes do Governo do
Estado do Piauí, e sua liberação será processada através da Secretaria da Infra-Estrutura
do Estado do Piauí. Classificação Orçamentária: 16101.1545141, Projeto 1112, Natureza
da Despesa 4490.51 e FR-00.
Valor: R$ R$ 95.403,70 (NOVENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E TRÊS REAIS E
SETENTA CENTAVOS), sendo R$ 94.449,66 (NOVENTA E QUATRO MIL
QUATROCENTOS E QUARENTAE NOVE REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS)
da CONVENENTE e R$ R$ 954,04 (NOVECENTOS E CINQÜENTA E QUATRO REAIS
E QUATRO CENTAVOS), que serão repassados em 02 (duas) parcelas de acordo com
Cronograma de Desembolso constante do Plano de Trabalho e disponibilidade de
recursos do Tesouro Estadual.
Vigência: 120 (cento e vinte) dias.
Data da Assinatura: 27.09.2007.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Concedente) e José Medeiros de
Noronha Pessoa (pela Convenente).

Extratos de Termo Aditivo a Contratos – 2007

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº95/06-Processo nº16.1472/06
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Norte e Sul Construções Ltda
Objeto: Construção de Uma Quadra Poliesportiva na Unidade Escolar Cazimiro Pereira
da Cunha, no município de Valença - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias
e vigência contratual por mais 165 (cento e sessenta e cinco) dias a contar da data de
assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 21.09.07
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Michel Gomes de
Sousa (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº96/06-Processo nº16.1471/06
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí
Contratada: Norte e Sul Construções Ltda
Objeto: Construção de Uma Quadra Poliesportiva na Unidade Escolar Cônego Acilino,
no município de Valença - PI.